
 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE CIENCIAS QUÍMICAS 

 

DIMENSIONAMIENTO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO 

PARA LAS AGUAS RESIDUALES DE LA HILANDERÍA INTER-

COMUNITARIA EN LA PARROQUIA SALINAS CANTÓN 

GUARANDA 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

TIPO: PROYECTO TÉCNICO 

 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERO EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

AUTOR: MICHAEL XAVIER HACHI PAZMIÑO 

TUTOR: DR. GERARDO LEÓN CHIMBOLEMA 

 

 

RIOBAMBA - ECUADOR 

2018 



i 

 

©2018, Michael Xavier Hachi Pazmiño 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca 
[...]
h Posición de altura de pantalla difusora  1.8 m 

Nf Número de filas 5 u 

a1 Espacio entre filas  0.36 m 

Nc Número de columnas 6 u 

a2 Espacio entre columnas 0.6 m 

B Base 3.5 m 

Filtro Lento Arena Grava 

Símbolo Parámetro Valor Unidad 

Sf Superficie filtrante 135 m2 

Af Área de filtración 67.5 m2 

Nf Numero de módulos de filtración 2 u 

Au Área de cada unidad 33.75 m2 

Lf Longitud de la unidad 6 m 



129 

 

bf Ancho 5 m 

Ltp Longitud total de la pared 37.52 m 

H Altura total del filtro  2.3 m 

Lm Longitud mínima de la pared 34.8 m 

D Diámetro de tubería de entrada 40 mm 

Tanque de desinfección 

Símbolo Parámetro Valor Unidad 

V Volumen 35 m3 

Ht Altura 2 m 

B Ancho 3.2 m 

L Longitud 5 m 

G Dosificación de HTH por goteo 1427 ml/min 

Lechos de secado 

Símbolo Parámetro Valor Unidad 

VL Volumen de lodos  99.6 m3 

Hl Altura del lecho 1.45 m 

Als Área del lecho  41.5 m2 

LL Longitud 9 m 

BL Ancho del lecho 4.5 m 

Vt Volumen del tanque 58.7 m3 

Elaborado por: (Hachi, 2017) 

 

PRESUPUESTO DEL PROYECTO  

Concluido el dimensionamiento del sistema de tratamiento de agua residual, se determina el 

presupuesto para la construcción y ejecución del proyecto. 

 

N° 

ITEM 
Descripción Unidad Cantidad 

Costo 

Unitario 

Costo 

Total 

Obras Preliminares 

1 Limpieza y desbroce m2 228.61 0.92 210.3212 

2 Nivelación m2 263 1.80 473.2227 

3 Cerramiento  m 500 10.25 5125.00 

4 Excavación bajo nivel (4m) m3 300 3.75 1125.00 

5 Retiro de tierra y material m3 457 4.00 1828.88 

  Subtotal 8762.42 

Canal y rejilla 

6 Excavación m3 2 2.25 4.5 



130 

 

7 Adecuación zanja m2 3 6.10 18.3 

8 Encofrado recto m2 6 12.84 77.04 

9 Compuerta  u 2 210 420 

10 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 4 105.38 421.52 

11 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 4 5.25 21 

12 Rejilla u 20 3.7 74 

13 Latón perforado u 1 5.1 5.1 

  Subtotal 1041.46 

Trampa de grasas 

14 Excavación m3 27 2.25 60.75 

15 Adecuación zanja m2 10 6.10 61 

16 Encofrado recto m2 8 12.84 102.72 

17 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 12 198.2 2378.4 

18 Tubería de PVC D:60 mm m 4 5.35 21.4 

19 Tubería de PVC D:90 mm m 2 6.14 12.28 

Subtotal 2636.55 

Desarenador 

20 Excavación m3 30 2.75 82.5 

21 Adecuación fondo de zanja m2 10 7.55 75.5 

22 Encofrado recto m2 8 12.84 102.72 

23 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 20 105.38 2107.6 

24 Compuerta u 2 210 420 

25 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 10 5.25 52.5 

26 Tubería PVC; D=160 mm u 5 8.25 41.25 

27 Codo de PVC; D=160 mm u 2 5.5 11 

Subtotal 2893.07 

Canal Parshall 

28 Encofrado  m2 4 12.84 51.36 

29 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 4 105.38 421.52 

30 Excavación manual  m3 1 9.35 9.35 

Subtotal 482.23 

Tanque de Floculación 

31 Estructura Cilíndrica m3 12 412 4944 

32 Soporte  u 6 245.5 1473 

33 Excavación m3 8 2.75 22 

34 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 10 105.38 1053.8 

35 Turbina 6 aspas u 1 125.4 125.4 

36 Motor de agitación u 1 1270 1270 

Subtotal 8888.2 

Tanque de sedimentación 

37 Excavación m3 16 2.75 44 

38 Adecuación fondo de zanja m2 6 7.55 45.3 

39 Encofrado recto m2 12 12.84 154.08 

40 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 30 105.38 3161.4 



131 

 

41 Compuerta  u 2 210 420 

42 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 35 5.25 183.75 

43 Placas  u 4 5.3 21.2 

44 Tubería PVC; D=160 mm u 5 8.25 41.25 

45 Codo de PVC; D=160 mm u 3 5.5 16.5 

Subtotal 4087.48 

Filtro de grava y arena (2 unidades) 

46 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 30 105.38 3161.4 

47 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 10 5.25 52.5 

48 Grava gruesa m3 12 190 2280 

49 Grava Fina m3 12 220 2640 

50 Gravilla m3 24 200 4800 

51 Arena 30mm m3 15 50 750 

52 Tubería de PVC D:60 mm M 4 5.35 21.4 

53 Tubería de PVC D:90 mm m 2 6.14 12.28 

54 Codo de PVC; D=60 mm (90°) u 2 4.55 9.1 

55 Codo de PVC; D=90 mm (90°) u 2 4.9 9.8 

56 Compuerta  u 2 210 420 

Subtotal 14156.48 

Tanque de desinfección 

57 Excavación m3 3 2.75 8.25 

58 Adecuación fondo de zanja m2 10 7.55 75.5 

59 Encofrado recto m2 6 12.84 77.04 

60 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 10 105.38 1053.8 

61 Recipiente para dosificación u 1 120 120 

62 Soporte  u 1 50 50 

63 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 5 5.25 26.25 

Subtotal 1410.84 

Lecho de secado  

64 

Hormigón simple F´C 210 

Kg/cm2  m3 10 105.38 1053.8 

65 

Malla electrostática 6mm 15x15 

cm m2 6 5.25 31.5 

66 Grava gruesa m3 6 190 1140 

67 Tubería de PVC D:60 mm m 4 5.35 21.4 

68 Tubería de PVC D:90 mm m 2 6.14 12.28 

69 Codo de PVC; D=60 mm (90°) u 2 4.55 9.1 

70 Codo de PVC; D=90 mm (90°) u 2 4.9 9.8 

Subtotal 2277.88 

Mano de obra 

71 Ingeniero Constructor U 1 3500 3500 

72 Fiscalizador U 1 1800 1800 

73 Supervisor U 1 1200 1200 

74 Residente U 1 1000 1000 

75 Albañil  U 1 800 800 

76 Albañil Ayudante U 10 500 5000 

77 Soldador U 2 200 400 



132 

 

78 Chofer U 2 400 800 

79 Conductor de maquinaria U 3 500 1500 

   

Subtotal 16000 

   

Total 62636.61 

   

Gastos imprevistos 6263.60 

   
Costo Total 68900.21 

 

Este proyecto tiene financiamiento propio de la hilandería, quienes cuentan con un monto de 

entre 60000 y 78000 dólares para la construcción de la planta de tratamiento. Y 

autofinanciamiento para el mantenimiento y operatividad de la misma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

CONCLUSIONES  

En el presente proyecto, se realizó el diseño de un sistema de tratamiento de agua residual, para 

la hilandería inter comunitaria de Salinas, a partir de la obtención de datos de caudal y 

caracterizaciones físico químico y biológica, se determinó un caudal de diseño de 21.5L/s y una 

relación DBO5/DQO de 0.176, valores que ayudaron a elegir los procesos de tratamiento 

adecuados para este tipo de agua, siendo: trampa de grasas, desarenador, canal Parshall, tanque 

de coagulación, sedimentador y filtros; mismos que demostraron una reducción eficiente de 

turbiedad, color, sólidos suspendidos, aceites y grasas, bario, boro total, zinc, cloruros, cobre, 

cromo hexavalente, fósforo, hierro, manganeso, níquel, nitrógeno total, tenso activos, DBO5, 

DQO y coliformes fecales, llegando a valores de remoción del 90% al 99%, justificando de esta 

manera la implementación de este sistema de depuración de agua residual.    

Con la caracterización física química y microbiológica del agua residual tomada en el sistema 

de desagüe proveniente de los procesos de la hilandería, se pudieron identificar los parámetros: 

sólidos suspendidos 300mg/L, aceites y grasas 119mg/L, bario 3mg/L, boro total 11 uS/cm, zinc 

7.32mg/L, cloruros 1419mg/L, cobre2.48mg/L, cromo hexavalente 0.77mg/L, fósforo 

18.9mg/L, hierro 12.84mg/L, manganeso 3.56mg/L, níquel 2.92mg/L, nitrógeno total 

60.18mg/L, tenso activos 13.08mg/L, DBO5 330.14mg/L, DQO 1872mg/L y coliformes fecales 

8300NMP, los cuales presentaban valores por encima de los límites de descarga a un cuerpo de 

agua dulce presentes en la tabla 10 del Anexo 1 del Acuerdo Ministerial 097A, y generan 

problemas de contaminación en el río Salinas y de salud en los pobladores asentados aguas 

abajo. 

El caudal generado en la hilandería depende exclusivamente de la demanda y la producción en 

el turno diario de 8 horas, anualmente la hilandería aumenta su producción a razón de un 0.56%, 

presentando en el año 2017 una producción de 145579lb, con estos valores y tomando en cuenta 

diez años de proyección para el diseño se obtuvo un caudal de 21.5L/s, valor de partida para el  

dimensionamiento de los procesos de depuración. 

Las pruebas de tratabilidad comprendieron la construcción de una planta piloto a nivel de 

laboratorio con el fin de verificar la capacidad depurativa de cada proceso unitario involucrado 

en el sistema de tratamiento de agua residual, cada una de las pruebas demostraron gran 

eficiencia y poder de remoción de la carga contaminante y ayudaron a ajustar los valores de 

diseño de los procesos de tratamiento del agua residual. Se demostró la viabilidad del uso del 

medio filtrante, y la incorporación de auxiliares de coagulación y floculación, así como la 

neutralización de los lodos mediante la aplicación de cal. 



134 

 

Una vez obtenidos los valores de caudal y la eficiencia depurativa de las pruebas de tratabilidad, 

se identificaron las variables que influyen en el dimensionamiento, siendo: variaciones de 

caudal, clima, demanda bioquímica de oxígeno, demanda química de oxígeno, índice de 

biodegradabilidad y tiempos de retención hidráulica,  parámetros a tomar en cuenta 

periódicamente para el normal funcionamiento y ajustes necesarios en la operación de la planta 

de tratamiento. Se determinaron las  capacidades de los procesos unitarios; trampa de grasas 

47m3, desarenador 61m3, tanque de coagulación 67m3, sedimentador 70m3, filtros de arena 69m3 

y eras de secado 49m3, mismos que garantizarán la remoción y reducción de contaminantes y el 

cumplimiento de la normativa ambiental ecuatoriana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



135 

 

RECOMENDACIONES  

 Implementar la planta de tratamiento de agua residual en la hilandería con el objetivo de  

aminorar y eliminar el impacto ambiental que viene generando la empresa. 

 Aplicar el manual de operación y mantenimiento incluido en los anexos con la finalidad de 

conocer los procesos de manera detallada y dar el correcto mantenimiento y supervisión. 

 Construir el sistema de tratamiento en declive para aprovechar la gravedad y evitar el gasto 

en bombas eléctricas.  

 Levantar un sistema de cerramiento para controlar el ingreso de vectores en la planta de 

tratamiento. 

 Colocar sobre las eras de secado un techo impermeable. 

 Neutralizar los lodos generados en el proceso utilizando cal. 

 Realizar caracterizaciones de los lodos con el fin de identificar su posible reutilización.  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

BIBLIOGRAFÍA 

 

 

AHN, CHANG Y YOON. Dyestuff wastewater treatment using chemical oxidation, physical 

adsorption and fixed bed biofilm process. Julio de 1999, Process Biochemistry, Vol. 34, págs. 

429-439. 

ANJANEYULU Y. SREEDHARA-CHARY N. SUMAN-RAJ S.. Decolourization of 

industrial effluents.  s.l. : available methods and emerging technologies, 2005, Environ. Sci. 

Technol, Vol. 4, págs. 245–273. 

ASANO, TAKASHI Water reuse: Issues technologies and Applicationss. New York : 

METCALF & EDDY, iNC, 2007. 

BAE, S, FREEMAN, S Y KIM, D. Influences of new azo dyes to the aquatic ecosystem.. 1, 

2006, Fibers and Polymers, Vol. 7, págs. 30-31. 

BALLESTER, ANTONIO. [En línea] [Citado el: 30 de 05 de 2014.] 

http://pendientedemigracion.ucm.es/info/biohidro/Publicaciones%20del%20Grupo/Libro%20V

alparaiso%20Tecnologias%20Biomineras.pdf. 

BENAYAS, J. El Agua, Guía para la Educación Ambiental. El Agua, Guía para la Educación 

Ambiental. s.l. : McGraw-Hill, 1989, pág. 5. 

BENAYAS, J. El Agua GuÍa para la Educación Ambiental. Colombia : McGraw-Hill, 1989. 

CÁRDENAS, YOLANDA ANDÍA.  Tratamiento de Agua Coagulaciòn y Floculaciòn. [En 

línea] Abril de 2000. [Citado el: 20 de Julio de 2017.] 

http://www.sedapal.com.pe/c/document_library/get_file?uuid=2792d3e3-59b7-4b9e-ae55-

56209841d9b8&groupId=10154. 

CORDOBA, JOSE LUIS. [En línea] [Citado el: 26 de 05 de 2014.] 

http://web.www3.unicordoba.edu.co/sites/default/files/Informe%20Final_FCB%2010-

08%20Jos%C3%A9%20Luis%20Marrugo%20Negrete.pdf. 

CRITES, R., & TCHOBANOGLOUS, G. Tratamiento de Aguas Residuales en Pequeñas 

Poblaciones. Bogota : McGraw-Hill, 2000, págs. 5-10; 200-210. 



 

DAS-ARGENTINA. Tratamiento de Efluentes . [En línea] 2017. [Citado el: 27 de Julio de 

2017.] http://www.das-argentina.com.ar/tratamiento-fisico-quimico-aguas-residuales.html. 

DIGESA. Fiscalización Ambiental en residuos solidos de gestión municipal provincial . [En 

línea] 04 de Noviembre de 2014. [Citado el: 23 de enero de 2017.] 

https://www.oefa.gob.pe/?wpfb_dl=13926. 

DOMÈNECH; PERAL. Química Ambiental de Sistemas Terrestres. Barcelona : Editorial 

Reverté S.A., 2006. 

E.P-EMAPA-G. Manual de Diseño de Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales . 

Guaranda  : Brito , 2012, págs. 21-22. 

ENVITECH, CONDORCHEM. Filtración mediante membranas para el tratamiento de las 

aguas residuales. [En línea] 30 de mayo de 2014. [Citado el: 20 de Julio de 2017.] 

http://www.aguasresiduales.info/revista/blog/filtracion-mediante-membranas-para-el-

tratamiento-de-las-aguas-residuales. 

EPA. Profile of the Textile Industry: Office of Compliance Sector Notebook Project. 

Washington, D.C. : EPA/310-R-97-009, 1997, pág. 136. 

EPIGARES GARCÍA, M Y PEREZ LÓPEZ, J. Aspectos Sanitarios del estudio de las aguas. 

1985. 

GAD PARROQUIAL TENA. 2015. app.sni.gob.ec. [En línea] Mayo de 2015. 

http://app.sni.gob.ec/visorseguimiento/DescargaGAD/data/sigadplusdiagnostico/156050725000

1_PDOT_2015_PMisahualli_15-05-2015_09-11-36.pdf. 

GIRANDO, EUGENIO. Universidad de los andes-Tratamiento de lixiviados de rellenos 

sanitarios . [En línea] [Citado el: 12 de Julio de 2017.] 

https://ojsrevistaing.uniandes.edu.co/ojs/index.php/revista/article/download/.../718. 

GÓMEZ, ITZCÓATL BOLAÑOS. [En línea] [Citado el: 27 de 06 de 2014.] 

http://jupiter.utm.mx/~tesis_dig/9943.pdf. 

GRANDIN, S.R.Deshidratación de Lodos Producidos en Estaciones de Tratamiento de Agua. 

[ed.] 17º Congreso Brasileño de Ingeniería Sanitaria y Ambiental. Brasilia : s.n., 1993. Vol. 2. 

GRADY, LESLIE. Biological Wastewater Treatment. Segunda Edición. New York : Marcel 

DekkerInc., 1999. 



 

INFANTE, PILAR DNIA AMAT. Estuido de la contaminación por metales pesados en 

sedimentos y ostiones de la Bahia de Manzanillo, Cuba. Mexico : s.n., 2002, Revistas 

Cientificas de America Latina, Vol. 46, págs. 357-361. 

JUANA, RICARDO ISLA . Proyecto de Tratamiento de Aguas Residuales . Madrid : Bellisco, 

2005. 

LAASRI, LAILA; KHALID, ELAMRANI; Y CHERKAOUI, OMAR. Removal of Two 

Cationic Dyes from a Textile Effluent by Filtration-Adsorption on Wood Sawdust”.. 4, s.l. : Env 

Sci Pollut Res, 2007, Vol. 14, págs. 237-240. 

LOPEZ CASAS, JUAN GONZALO. Manual de Gestión Integral de Residuos. Bogota : 

Subdirección Red Nacional de Laboratorios , 2010. 

MANSILLA, LIZAMA, GUTARRA Y RODRÍGUEZ. TRATAMIENTO DE RESIDUOS 

LÍQUIDOS DE LA INDUSTRIA CELULOSA Y TEXTIL. 2007. 

MARRÓN, C. Plantas de tratamiento por filtración lenta: diseño, operación y mantenimiento. 

Lima : ITDG, 1999. 

MARTINEZ, A., SALVADOR, M., GALINDO, E. Consumo de potencia en fermentadores: 

implicaciones del uso de turbinas y aspersores de aire no estántar. Lima : Editorial MP, 1992, 

pág. 177. 

MARTINEZ, SERGIO. Tratamiento de aguas residuales con Matlab. Barcelona  : Reverte 

S.A, 2005. 

MEDINA, MANUEL REYES. Universidad Politècnica de Valencia-Tesis Doctoral . 

Lixiviados en Plantas de residuos . [En línea] Julio de 2015. [Citado el: 20 de Julio de 2017.] 

https://riunet.upv.es/bitstream/handle/10251/56763/REYES%20-

%20Lixiviados%20en%20plantas%20de%20residuos.%20Una%20contribuci%C3%B3n%20pa

ra%20la%20selecci%C3%B3n%20del%20proceso%20de%20trat....pdf?sequence=1. 

METCALF y EDDY. Ingenieria de Aguas Residuales: Tratamiento, Vertido y Reutilizacion. 

Segunda edición. Madrid : McGraw-Hill, 1996, págs. 95-102. 

METCALF., & EDDY.  Ingenieria de Aguas Residuales: Tratamiento Vertido y Reutilizacion. 

Segunda edición. Madrid : McGraw-Hill, 1995, págs. 95-102. 

METCALF., & EDDY.  Ingeniería de Aguas Residuales: Tratamiento, Vertido y Reutilización. 

4ta. Madrid : McGraw-Hill, 2009, págs. 554-582. 



 

MIDENCE, R Y GARCIA, J. [En línea] 16 de 06 de 2013. 

http://biorem.univie.ac.at/fileadmin/user_upload/p_biorem/education/research/publications/Asse

ssment_of_the_autochthonous_and_inoculated_fungal_bioleaching_potential_of_metal_Tesis_

Protocol.pdf. 

MIRANDA, CAMILO LAGOS. [En línea] [Citado el: 28 de 05 de 2014.] 

http://www.cochilco.cl/descargas/estudios/tematico/innovacion/estudio_biolixiviacion.pdf. 